Dar prima legislație privind exploatarea pădurilor în Moldova a fost dată la 28 noiembrie 1792 de către domnul Alexandru Constantin Moruzi². Acest document — ca și altele din anii următori, îndeosebi hrisovul domnesc din 3/15 ianuarie 1805³ — îngrădește dreptul țăranilor de a folosi pădurea. Prin aceste reglementări se urmărește protejarea și conservarea acestei imense bogății naturale a Moldovei.

★ ★
★

În ce privește *exploatarea pădurilor*, documentele de arhivă ne dau puține informații.